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. Chambre 
des Représentants der 

Kamer 
Volksvertegenwoordigers 

27 NOVEMBRE 1946. 

PROJET DE LOI 

apportant des modifications au montant de la taxe 
professionnelle, de la contribution nationale de crise 

et de l'impôt complémentaire personnel. 

RAPPORT COMPLEMENTAIRE 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION DES FINANCES 
ET DU BUDGET ( 1 ) 

PAR M. TJELEMANS. 

MESDAMES; MESSIEURS, 

La Chambre décidait en sa séance du 2 octobre 1946 de 
renvoyer le projet, présenté par le Gouvernement, à la 
Commission des Finances pour réexamen du projet initial 
et des amendements proposés par plusieurs membres et 
dont certains semblaient pouvoir être acceptés et même 
repris en partie par le Gouvernement. 

11 nous semble utile, avant de passer à l'examen du 
projet amendé, de définir la portée exacte de celui-ci dans 
le but de clarifier le débat. 

( 1) Composition de la Commission des Finances et du Budget : 
MM. Yan Belle, président; Coppé, Discry. Duvieusart, Eyskens, Har­ 
mel, Lefèvre (Th.), Moyersoen, Parisis. Phtlippart, Porta, Scheyve n. 
- Blavier, Buset, Embise, Hoen, Rasaart, Soudan, Ticlemans, Van 
Walleghem. - De Ville, Jacquemotte. - Leclercq, Vrcvcn, 

Voir: 
120 ( 1946) : Projet de loi. 
184 ( 1946) : Rapport. 
185, 199 et 223 ( 1946) : Amendements. 

27 NOVEMBER 1946. 

WETSONTWERP 

houdende wijzigingen in het bedrag van de bedrijfs­ 
belasting, van de nationale crisisbelasting en van de 

aanvullende personeele belasting. 

AANVULLEND VERSLAG 

NAMENS DE. COMMISSIE VOOR DE FINANClt:.N 
EN DE BEGROOTlNG ( 1 ) UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER TIELEMANS. 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

ln haar vergadering van 2 October 1946, besloot de 
Kamer het door de Regeering ingediend ontwerp opnieuw 
te verwijzen naar de Commissie voor de Financiën om het 
oorspronkelijk ontwerp en de door verscheidene leden voor­ 
gestelde amendementen, waarvan sommige bleken te kun­ 
nen worden aangenomen en zelfs gedeeltelijk door de 
Regeering werden overgenomen, aan een nieuw onderzoek 
te onderwerpen. 
Vooraleer tot het onderzoek van het geamendeerde ont­ 

werp over te gaan, lijkt het ons nuttig de juiste draagwijdte 
er van te bepalen met het doel meer klaarheid te brengen 
in de bespreking. 

( 1) Samenstelling van de Commissie voor de Financiën en de 
Begrooting : de heeren Van Belle, voorzitter; Coppé, Discry, Duvieu. 
sart, Eyskens, Har mel, Lefèvre (Th.). Moyersoen, Parisis, Philippart. 
Porta, Scheyven. - Blavier. Buset, Embise, Hoen, Rassart. Soudan, 
Tielemans, Van Walleghem. - De Ville. Jacquemotte. - Leclercq. 
Vreven. 

Zie: 
120 (1946): WetsQntwerp_ 
184 ( 1946) : Verslag. 
185, 199 en 223 ( 1946) : Amendementen. 

C. 
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Il y a tout d'abord lieu de régulariser la perception des 
impôts directs sur les revenus de 1945 et se rapportant 
à l'exercice 1946; ensuite de mettre au point la percep­ 
tion de ces mêmes impôts sur les revenus de 1946 ressor­ 
tissant à l'exercice 194 7. 

La Commission a rejeté les amendements se rapportant 
à la perception des impôts directs sur les revenus de 1945, 
estimant que ce régime étant en pleine application, il se­ 
rait matériellement impossible à l'administration de pro­ 
céder à une révision des règles se trouvant à la base des 
impositions déjà réalisées et en grande partie perçues. 

L'article premier du projet initial vous est donc pré­ 
senté par la Commission sans aucune modification. 
Aucune observation n'a été faite quant à l'article 2. 

Les articles suivants se rapportent à l'exercice 1947, re­ 
venus de 1946, et ont donné lieu à un long échange de 
vues. 

La préoccupation .du Gouvernement a été, comme l'a 
dédaré le Ministre des Finances, au cours de son exposé, 
à la Chambre, le 8 octobre dernier, d'apporter un soula­ 
gement substantiel aux classes laborieuses, suite aux en­ 
gagements pris à cet égard par le Gouvernement précé­ 
dent, lors de la Conférence du Travail de mai dernier. 

Des réductions importantes sont accordées à certaines 
catégories de contribuables, entraînant pour le Trésor un 
sacrifice extrêrr:{ement lourd. 

La Commission s'est trouvée en présence de trois pro­ 
positions : la proposition gouvernementale, entraînant une 
diminution de rentrées estimée à 1.700.000.000 de francs, 
la proposition de M. Harmel, entraînant une perte estimée 
à 2.300.000.000 de francs, et, enfin, celle de M. Philippart, 
qui signifierait une diminution de recettes de 4 milliards 
050.000.000 de [ráncs. 
Un tableau comparatif, publié en annexe, permettra de 

se rendre compte de la portée des trois projets. 

La Commission est unanimement d'accord pour recon­ 
naître les dangers d'une fiscalité excessive. 
Reste à examiner si elle est excessive et si, e11: ce cas, 

une réduction trop massive n'entraînerait pas un déséqui­ 
libre budgétaire qui pourrait avoir des répercussions né­ 
fastes sur la tenue du franc. 

Le Ministre a soumis à la Commission un tableau com­ 
paratif de pourcentages d'impôts sur les revenus des per­ 
sonnes physiques dans les pays suivants: Belgique, Pays­ 
Bas, Angleterre et Etats-Unis. (Voir annexe n° Il). 

JI en résulte, par exemple. qu'un revenu imposable de 
40.000 francs taxé en Belgique de 13 ,36 % en 1944 le sera, 
en application du projet gouvernemental, de 6,6 % , aux 
Pays-Bas de 13 %, en Angleterre, en 1944, de 18,8 %, en 
1946 de 10 %, aux Etats-Unis, en 1944, de 10,2 %, en 
1946 de 8.4 %. 
Un revenu imposable de 60.000 francs était taxé en Bel- 

Vooreerst dient de inning van de directe belastingen op 
de inkomsten van 1945 en betrekking hebbend op het. 

· dienstjaar 1946, geregulariseerd; vervolgens moet de inning 
van diezelfde. belastingen op de inkomsten van 1946, be­ 
trekking hebbend op het dienstjaar 1947, precies worden 
geregeld. 
De Commissie heeft de amendementen, die betrekking 

hebben op de inning van de directe belastingen op de in­ 
komsten van 1945, verworpen, daar zij van oordeel is dat 
het, in volle toepassing van dit stelsel, voor het bestuur 
materieel onmogelijk zou zijn over te gaan tot een herzie­ 
ning van de regelen die ten grondslag liggen aan de reeds 
verrekende en grootendeels geïnde belastingen. 
Artikel I van het oorspronkelijk ontwerp wordt u dus 

door de Commissie zonder eenige wijziging voorgesteld. 
Betreffende artikel 2 werd geen enkele opmerking ge­ 

maakt. 
De volgende artikelen, die betrekking hebben op het 

dienstjaar 1947, inkomsten van 1946, hebben aanleiding 
gegeven tot een breedvoerige gedachtenwisseling. 
Zooals de heer Minister van Financiën in zijn mededee­ 

ling aan de Kamer, op 8 October 1.1., verklaarde, was het 
de zorg van de Regeering aan de werkende klassen een 
gevoelige verlichting toe te staan, ingevolge de verbinte­ 
nissen die door de vorige Regeering te dien opzichte wer­ 
den· aangegaan, ter gelegenheid van de Conferentie van den 
Arb~id in Mei j.l. 
Aan sommige categorieën van belastingplichtigen wor­ 

den belangrijke verminderingen verleend, die voor de 
Schatkist een zeer zwaar offer met zich brengen. 

Er waren drie voorstellen aan de Commissie voorgelegd : 
het Regeeringsvoorstel, dat een vermindering van inkom­ 
sten ten gevolge heeft, geraamd op 1.700.000.000 frank, het 
voorstel van den heer Harmel. d~t een verlies tengevolge 
heeft, geraamd op 2.300.000.000 frank en, tenslotte, dit 
van den heer Philippart, dat een vermindering van ont­ 
vangsten zou beteekenen van 4.050.000.000 frank. 

Een in bijlage gegeven vergelijkende tabel laat toe zich 
rekenschap te geven van de draagwijdte van de drie ont­ 
werpen. 

De Commissie is het volledig eens om de gevaren van 
een overdreven belastingwezen te erkennen. 
Het is nog de vraag of het overdreven is en of, in dit 

geval, een te massale vermindering het begrootingseven­ 
wicht niet zou verstoren, wat een noodlottigen weerslag zou 
hebben op den toestand van den frank. 

De Minister heeft aan de Commissie een vergelijkende 
tabel voorgelegd met de percentages van de belastingen op 
het inkomen der natuurlijke personen in volgende 

1
!anden : 

België, Nederland, Engeland en de Vereenigde Staten. 
(Zie bijlage ll.) 
Daaruit blijkt, bij voorbeeld, dat een belastbaar inkomen 

van 40.000 frank in België, in 1944 belast met 13,36 %, in 
toepassing van het Regeeringsontwerp zal belast worden 
met 6,6 %, in Nederland met 13 %, in Engeland, in 1944 
met 18,8 %, in 1946 met JO %, in de Vereenigde Staten, 
in 1944 met 10,2 %, in 1946 met 8,4 %. 

Een belastbaar inkomen van 60.000 frank werd in België 
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gique de l6,6S % en 1944, il le sera ~e 13.32 % en 1946; 
aux Pays-Bas de 20,3 %. en .Angleterre de 17,7 % et aux 
Etats-Unis de 12,7 o/o. 
Un ·revenu imposable de 80.000 francs sera- taxé chez 

nous, en 1946. de 14,33 %; aux Pays-Bas de 24.,3 %, en 
Angleterre de 20.3 % et aux Etats-Unis de 13.7 %. 

Un revenu imposable de 150.000 francs-sera taxé ici, en 
i946, de 21.15 %, de 29,7 % aux Pays-Bas, .de 29;9 en 
Angleterre et de 17.3 % aux Etats-Unis. 

Un revenu imposable de 500.000 francs sera taxé en 
Belgique en 1946, de 35,40 %. de 52,4 % aux Pays-Bas, 
de 44 % ·en Angleterre.et de·2S,4 % aux Etats-Unis. 

De l'étude de ce tableau on peut tirer la conclu,;ion 
qu 'en comparaison avec les autres pays; ; sauf les Etats­ 
Unis, les charges fiscales pesant sur les revenus du· travail 
sont plus faibles en Belgique. 
La comparaison avec les pourcentages . auxquels sont 

soumis les contribuables hollandais est particulièrement 
édifiante. 

Celle-ci doit d'autant plus retenir notre -attention, qu'il 
serait souhaitable, en vue de préparer l'Union douanière 
et économique avec les Pays-Bas, d'équilibrer les charges 
pesant sur les contribuables des deux pays. 

La· Commission, après examen des trois propositions, a 
retenu le projet: gouvernemental et a repoussé les autres 

. propositions par. 9 voix contre 8. 
Le Gouvernement, tenant compte des-amendements et 

. des-observations présentés, a tenu à amender :!ui-même 
son projet initial. 
L'article 3 du projet; établissant le montant des impôts 

à retenir à la ·source pendánt l'année 1946, est complété 
par un littera A réglant les retenuesà effectuer du 1•• jan-, 
vier 1946 au IS juin de la même année et sont réduits 
comme suit : 

à 70 % lorsque les revenus annuels sont inférieurs à 
42.000 francs; 

à 80 % pour les revenus variant de 42.000 à 100.800 fr.; 

'à 90 % pour les revenus de 100.800.francs et plus. 

Le littera B reprend le projet initial et étend cepen­ 
dant la réduction des retenues à 90 % aux revenusde plus 
de 150.000 francs qui étaient exclus de cet avantage par 
le projet initial. 

Un article 4 est ajouté et étend le bénéfice des-réductions 
accordées aux salariés et appointés, aux autres catégorie.r 
de contribuables redevables des trois -impôts calculés sur 

m 1944 belast met 16,65 % ;" in•,1946; -ivordt hetbelast met 
13,32 %, in Nederland met 20,3 %, in Engeland met> 17.,7 % 
en in de Vereenigde Staten met 12,7 % . 

Een belastbaarinkomen van 80.000 .. frank zal in- 1946 bij 
ons belast -worden met -14 ,33 % , • in .Nederland met· 24 ,3 % , 
in. Engeland met 20,3 % en in de Vereenigde State~ met 
13,7 ,%. 
Een belastbaar inkomen van 150.000 frank zal hier in 

1946 belast worden met 21, IS%, in Nederland met 29,7 %, 
in Engeland met 29, 9 % en in de Vereenigde. Staten met 
17,3 %. 
Een belastbaar inkomen van 500.000 frank zal in 1946 

in België• belast worden niét 35,40 %, in· Nederland met 
' 52,4 %, in Engeland met 44-% en in de VereenigdeStaten 

met 25,4 %. 
Uit de studie van deze tabel kan worden besloten, dat 

de fiskale-lasten die op ;de' bèdrijfsinkomstèrr drukken, in 
vergelijking met de andere landen, behalve de Vereenigde 
Staten; in België lichter zijn. 
Vooral de vergelijking met de percentages, waaraan de 

Nederlandsche belastingplichtigen zijn onderworpen, is 
welsprekend. 
Deze dient des te meer onze aandacht gaande te hou­ 

denden, daar het, met het oog op de voorbereiding van de 
tol- en economische Unie met. Nederland, gewenscht zou 
zijn de lasten die op de belastingplichtigen van beide lan­ 
den drukken, in evenwicht te brengen. 

Na onderzoek van de dr.ie voorstellen, heeft de.Commis­ 
sie zich vereenigd met het regeeringsontwerp en. de-andere 
voorstellen met 9 tegen 8 stemmen· verworpen. 
De regeeringoheeft er; .rekening.ihoudend met de ·inge­ 

diende amendementen en .opmerkingenr. aanugehouden 
haar oorspronkelijk ontwerp zelf te amendeeren, 
Artikel 3 van het ontwerp; dat ,de, tijdens het jaar 1946 

aan de bron af te houden belastingsbedragen vaststelt, 
wordt aangevuld door een' littera A; dat -de afhoudingen 
regelt die dienen gedaan van I Januari, 1946:tot 15 Juni van 
hetzelfde jaar. Deze afhoudingen· worden verminderd als 
volgt: 

tot 70 % wanneer de jaarlijksche · inkomsten dager zijn 
dan 42.000 fr.; 

tot 80 % voor de inkomsten die schommelen tusschen 
42.000 en 100.800 fr.; 

tot 90 % voor de inkomsten van 100.800 fr. en meer. 

Littera B neemt het oorspronkelijk ontwerp over maar 
breidt, nochtans, de vermindering der afhoudingen uit tot 
90 % tot de inkomsten boven de 150.000 frank, die in het 
oorspronkelijk ontwerp niet in aanmerking kwamen voor 
dit voordeel. 

Een artikel 4 wordt toegevoegd, waarbij het genot· van 
de aan de loon. en weddetrekkenden verleende verrninde­ 
-ringen wordt- uitgebreid tot .andere- categorieën belasting- 
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les revenus de l'année 1946 et dépendant donc de l'exer­ 
cice 1947. 

Les taux de réduction pour ces catégories de contribua­ 
bles sont une moyenne des taux de réduction appliqués 
aux salariés et appointés entre le 1••· janvier 1946 et le 
15 juin d'une part et ceux appliqués aux mêmes contribua­ 
bles à partir du 16 juin 1946. 

Ainsi le taux est réduit à : 

45 % pour les revenus nets excédant le maximum exo­ 
néré et imposable à chacun des trtis impôts, inférieur à 
24.100 francs; 

60 % pour les revenus variant de 24. l00 à 33.600 fr.; 

65 % pour les revenus variant de 33.600 à 48.000 fr.; 

80 % pour les revenus variant de 4B.000 à 80.600 fr. ; 

90 % pour les revenus de 80.600 francs et plus. 

Le Gouvernement, tenant compte d · un amendement 
proposé par un membre de la Commission, étend, pour 
l'exercice 1946, ces réductions aux êtres juridiques don t le 
revenu net imposable ne dépasse pas 225 .000 francs, con­ 
trairement à ce qui est prévu pour l'exercice 1946 à l'ar­ 
ticle premier du même projet. 

Enfin, par un article 5 nouveau, le Gouvernement, 
comme il l'avait déclaré au cours du débat à la Chambre, 
élargit très notablement les déductions pour charge de fa­ 
mille, modifiant l'article 49bis des lois coordonnées rela­ 
tives aux impôts sur les revenus, à partir de l'exercice 
1947. 
Le total des réductions pour l'ensemble des trois impôts 

sur les-revenus ne pouvait dépasser, par exercice, 1.200 fr. 
par personne à charge. 

Le projet gouvernemental fait, pour l'avenir, la distinc­ 
tion entre les trois impôts et propose de limiter la réduc­ 
tion: 

pour la taxe professionnelle, à 800 francs par personne 
à charge; 

pour la contribution nationale de crise, à 1.300 francs 
pour chaque enfant à. charge; 

pour l'impôt complémentaire personnel. à 300 francs par 
enfant à charge. 

Au total, 2.400 francs contre 1.200 francs aux exercices 
antérieurs. 

plichtigen van de drie belastingen berekend op de inkom­ 
sten van het jaar 1946, en die dus afhankelijk zijn ·van het 
dienstjaar 1947. 

De verminderingsbedragen voor die categorieën van be­ 
lastingplichtigen zijn het gemiddelde van de verminde­ 
ringsbedragen toegepast· op de loon- en weddetrekkenden 
tusschen I Januari 1946 en 15 Juni, eenerzijds, en die welke 
worden toegepast, voor dezelfde belastingplichtigen, van 
16 Juni 1946 af. 

Aldus wordt het bedrag verminderd tot : 

45 % voor de netto-inkomens hooger gaande dan het vrij­ 
gesteld minimum en belastbaar in elk van de drie belastin­ 
gen beneden 24.100 frank; 

60 % voor de inkomens schommelend van 24.100 frank 
tot 33.600 frank; 

65 % voor de inkomens schommelend van 33.600 frank 
tot 48.000 frank; 

80 % voor ·de inkomens schommelend van 48:000 frank 
tot 80.600 frank; 

90 % voor de inkomens van 80.600 frank en meer. 

De Regeering, rekening houdend met een amendement 
voorgesteld door een lid van de Commissie, breidt die ver­ 
minderingen; voor het dienstjaar 1946, uit tot de rechts­ 
personen wier netto belastbaar inkomen • 225.000 frank 
niet te boven 'gaat, in strijd met hetgeen voor het dienst­ 
jaar 1946 wordt voorzien in het eerste artikel van hetzelfde 
ontwerp. 
Ten slotte, heeft de Regeering, zooals zij had verklaard 

tijdens de bespreking in de Kamer, door een nieuw arti­ 
kel 5, op zeer voelbare wijze de vrijstellingen wegens ge­ 
zinslasten verruimd, waardoor artikel 49bis van de samen­ 
geordende wetten op de inkomstenbelastingen wordt ge­ 
wijzigd van het dienstjaar 1947 af. 

De verminderingen voor de drie belastingen op de in­ 
komens mochten, in totaal, per dienstjaar, 1.200 frank per 
persoon ten laste niet te boven gaan. 

Het wetsontwerp maakt voor de toekomst een onder­ 
scheid tusschen de drie belastingen, en stelt voor de ver" 
mindering te beperken : 

voor de bedrijfsbelasting, tot 800 frank per persoon ten 
laste; 

voor de nationale crisisbelasting, tot 1 .300 · frank voor 
elk kind ten laste; 

voor de aanvullende personeele belasting, tot 300 frank 
per kind ten laste ; 

te zamen 2:400 frank, tegenover 1.200 frank voor de 
vorige dienstjaren. 
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D'autre part, les limites de revenus permettant de con­ 
sidérer des personnes comme étant à charge du redevable 
sont également dm1blées. 
Un article 6 nouveau relève les exonérations à l'impôt 

complémentaire personnel en doublant les sommes pré­ 
vues à l'article 4S des lois coordonnées relatives aux im­ 
pôts sur les revenus, ceci à partir de l'exercice 1947. 

L'ensemble du. projet, ainsi amendé par le Gouverne­ 
ment, a été adopté par 9 voix contre 8. 

Le présent rapport a été adopté à l'unanimité. 

Le Rapporteur, Le Président, 

F. TIELEMANS. F. VAN BELLE. 

Anderzijds, worden de inl:omstengrenzen die toelaten 
personen als ten laste van den belastingplichtige te be­ 
schouwen insgelijks verdubbeld. 
Een nieuw artikel 6 verhoogt de vrijstellingen voor de 

aanvullende personeele belasting door de bedragen te ver­ 
dubbelen voorzien bij artikel· 4S der samengeordencie wet­ 
ten op de inkomstenbelastingen, en wel van het dienstjaar 
1947 af. 

Het aldus door de Regeering gewijzigd ontwerp werd in 
zijn geheel goedgekeurd met 9 stemmen tegen 8. 

Dit verslag werd eenparig aanvaard. 

De Verslaggever, De Voorzitter, 

F. TIELEMANS. F. YAN BELLE. 
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ANNEXEL BIJLAGE· ,1:- 

TABLEAU COMPARATIF •. - VERGELIJKENDE TABEL. 

Taxe professionnelle, contribution .nationale. de crise. et impôt complémentaire personnel en PRINCIP AL 
(sans. AUCUN additionnel ou dixième). 

Bedrijfsbelasting, nationale crisisbelasting en aanvullende personeele belasting in HOOFDSOM 
(zonder EENIGE opcentiem of tiende). 

Montant des 3 impÔI$ dus pour : 
Bedrag der 3 belastingen verschuldigd .;oor : 

NA TURE. DES IMPOTS_ 

AARD'DER, BELASTINGEN. 

. ~ .. "' ~ Qr-1: a= ~~ 
"'" " ""' ~;,. 

~~ Di a~ iË 
1,-lf Ä~· 
•• C " - ., ~ 

Taxe professionnelle 

1 

756 
Bedrijfóbelo,ting, 

625 Contr. Nat. de crise ... 

1 

Nat, crisi,belasting, 
2i2 25,000 Impôt compl. pers." ... 1 

Aant1. pera. ~/aaiing. 

Totaux - T ota/en ..••.•..• 1 1.593 
1 --- 1 

Taxe professionnelle 

1 

2.i72 
Bedrij/sbela,ting. 
Contr. Nat. de crise 1.500 
Nat. c,i,i,bclmrlîng_. 

1 50.000 1 Impôt compl. pers .... ...... ól2 
Aano. per,. bela,ting. 

.. - ···-···----- .. --~-•----•-··--·--·1-----------~\------ 

T olaux - Totalen t, .18'1 

75.000 

.•. 
"' 

., . 
; ... (!tgf !!l~ .•. ., ... - .•. :;; ...• ; i:~-~g ;: = rt..:,,, s:; ""'z~iz: ,: ....•.. 

0 • _go '"Z .gëoc~z .,~ 
~t s~ ~: ~~ ?EËZ!:~e 
;:: o ai:c ~E~ii! ~" ä~ ;.2 EÎ 
:.. 0 !111:tc e~ ~g eoe1.:icn:c 
•..• 'l:f -=~ ES .)=:-=05 ... .• ;g gt; :,o c,:r :::80~"'0 

,ô~ -=>! wÊ o,: #: :,êOc;~ 
CO::,._ c:t O ~"O~i-,.fe;, 

~!i ;g •. ,.::;. 
Cl--' """ .= <>::, "' .... - ••• .., P"'fC::: "~.g~~ä 

; = !"" t-.f .!!S .•• :,.ë> z!.; :; •• . t!.ssr· =1 ~ë j., 2 1 "~ à20"' .!! r.:i .2:i r.:i •• e:.i 
A i:i- . ~ i:5e- - 
,5ö ;',2!) t,5,1 

t.::l'i5 003 825 

212 iltS 12i ___ , -- 
2.3-l:1i 1.6-iO 1.406 

2.172 1.ï::lï LWi 

:U50 3.000 :1.uoo 
512 410 ,10 

1.000 1 $2:', 

! 127 

-,--1--- 
1.336 ! uoo 

1.512 1 1.30'.3 

2.î50 i 2.250 

Taxe profession,nelle 
Bedriif•belasting. 
Contr. Nat. de crise 
Nat. erîsisbela,ling. 
Impôt corn pl. pers .... 
Aano. pers. belasting. 

Totaux - Totalen . 

800 

i--· 
1 6.43!, 5.U7 

--- 
U,00 3.000 

7.500 6.000 

899 7i!l 

4.687 

3.000 

6.00(1 

719 

2.700 

5.624 

705 

7.&\9 12.899 

Taxe professionnelle 
Bedrijf,bela,ting. 
Contr. Nat. de crise N, - 

10.319 I0.3Hl 

2.700 

4,500 

539 

9.089 

6.500 

'.l.500 

6,500 

10.000 

7. ;3Ç} 

1 
Nat. crisisbelasting, 1 

1 U25 
1 

1 100.000 Impôt cornpl. pers .................................. U25 1 1.283 1.283 1.025 Ll/iO 
A anv. pers. b.elasting. ! _______ 

Totaux - Totalen ......... IU25 t7.925 16.1;':!3 16.13:3 12 .. Sfül H.3/iO 

Taxe {.rofessiœmelle .............................. H .25() 11.250 i0.t25 10.125 9.000 10. tffi 
Bedrij sbelastlng, 
Contr. Nat. de crise . .. .. . .. . .. . .. . ... .. . .. . .. . .. . 6.000 18.750 16.875 i6.B75 15.000 t6.875 
Nat. crioi•belasling, . 

i50.000 Impôt compl, pers .....................•............ 3.475 3.1175 3.128 3.128 uso 3.128 
Aano. pen. l,..;iattlng. 

~·-- ··--··----· 
1 

1 
Totaux - T olalen .. . . .. . .. 20. 7'.:'5 33.47f, 

1 
:-!0.128 30.128 

1 
25.050 30.128 

5.850 

9.000 

5.850 

!).000 7.500 

5.200 

9.000 
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ANNEXE 1. BIJLAGE 'l: 

TABLEAU COMPARATIF. - VERGELIJKENDE'T'.ABKE ~: 

Taxe professionnelle, contribution nationale de crise et impôt complémentaire personnel en PRINCIPAL 
(sana AUCUN additionnel ou dixième) .. 

Bedrijf a belasting, nationale crisisbelasting, en aanvullende personeele · belaatin&" inL HOOFD~M '., 
( zonder EENJGE opcentiem of tiende) .. 

Montant des 3 impôts.xlus pous .: 
Bedrag der 3 beldslingen oerachuldigd voor : 

NATURE DES IMPOTS. 

AARD DER BELASTINGEN. 

có gi 
"' '" 

O)~ ~"" 

~(1) ~~ '"'"' ~ 
~ ~ ~~< 

~~ ~~ 
~e ~i ~ 

"- Éi 0 

200.000 

soo.oœ 

Taxe professionnelle 
&drijfsb"e/â,ting:• "· · .­ 
Contr. Nat. de crise 
Nat. crisisbela.-Ung.,.··. 
Impôt compl, pers, . . . . ..... 
Aanv, pers. b,dasting. 

Totaux - Totalen . , . 

Taxe profet5io.nnelle 
Bedrii/sbela,ting, 
Conlr. Nat. de crise 
Nm. crisisbelasting-. 
Impôt oçmpl. pers .. .-. 
Aanv. per,. b.elaotïng. 

- ----1----~--: .. ------ 

32.37t, ' 54.375 48.938 

27.0~ 27.000 211.300 

12.000 "5.000 li!.7()() 

2i.175 21.175 21.1ï5 

Totaux - Totalen 

17.000 

8.000 

7 .375 

17.000 

:j()_ 000 

7.3i5 

1: 15.300 1 
1, 

27.000 1 

6.638 1 

i 
-----··---i---1 
48.0C-JS j 

15.300 

27.000 

6 .6:-J8 

24.300 

,,o. 500: 
19.05..'l 

13.000 15.300 . _ 

20.000 27.000 

3.300 6.638 

2(1,300' 1 -iS.008' -· 

2'!.500 .. :, 24.3()(},. ,:l'i 

37.51)0 40.50() .. ,:t- 

7.850. rn.œs .,d 

----,· -------- -----1 

93. 175 ' 87 .175 83 .858 

11------------------l----1----1
-----

1----:---1-·-~-- ' 1 t 

32.1,00 i 32.-i00 ! :Yi.000 32.400 Taxe professionnelle 
Bedrijfsbela,ting. 
Contr. Nat. de crise 
Nat. criûsbelasting. 
Impôt compl. pers.· ... 
Aano. pers. b,elasting. 
----- --·-~--··--~-. 

60.175 6ï .850, :q 83,858. -~-"J- 

36.000 

16.()()() 

;!6.000 

60.000 

40.875 

57.600 

!ifJ.875 

éi4 .000 

36. 788 

500.000 

60.000 

16.250 

54.000 

:i ·.788 

1 ' -·-------1 · i-------i-- 1------ 

---.--1-----------T-ot_a_u_x_-_T_ot_a_,e_n_ .. _· _··_· _··_· -_, __ ,_.12_.8_î_n_1

1

_1:_35_· .s_1_5_:_i:_10_.s_î_5_,_12_:{_. t_8_8_i H0.250 123. i8ff· 

Taxe professionnelle ... ... ..• ... ... ... ..• ..• li5.000 · l15.000 ; 110 500 ,, /i0.500 , !15.000 l10.500 
Bcdrijf,beld,ting. 1 

Conlr. -Nat. de crise·:::·... ... ... ... ... 20.00rl 1

1 

ï5.000 1 î3.500 67.500 î5.000 67.50T 
Nat. crisiebelaeting, i 

.ilrnpôt cornpl.vpers .. ••· ... _ ..... _. .... ... .... ... ... ... .... 60.875 , 60.8ï5 r 60.8i5 54.788, 28.65()· .. i, 5Lï88- .. - 
A an o. pers. belasting. i 1 1 ·----·- ·---- - ------------· --· +--------1-- -- ---; , ~--- 

Totaux - ro,,,,,, ··· 1 '"·'" 180.815 1 m.815 .. 16,.,., .. l "8.'50 ,, •· "''·""' 
--------------- --------!--------1-------- 

Taxe professionnelle ···_ ... ... ... ... ... ... ... ... ... co.o» 90.000 Il 84.000 . 81.000 1 90.000 •; 81.000 
Be~riif sbelailing. , 1 • • • • • - • •• • 

Contr. Nat. 'de cnse ... ... ... ... ... ... ... ..• ... i l10.000 !50,f)()Q 150.000 135.000 150.000 f35.000: 
Nat, crisisbelaullnif. · · 

i .000, 000, -l" lmp<)t,compb~i• .. : .. ,,r ..•... , •.. 
. 1 Aan o .. /><'U, ;b,elaat,l\g .. 

Totaux - T otalen ... 

1î0.2î5 1 170.275- . ;f. 170.275 .: u5.~_2,s- l' m.750,. "153.248 -.~!•; 

~-3611.750 
,. 

300.275 1 H0.275 1 /104..275 369.24.8 
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ANNEXE Il. 

Pourcentages des impôts aur le revenu 
des personnes phyaiq~ (aalairea). 

BIJLAGE ll. 

Percentages der belastingen op het inkomen 
der natuurlijke personen (Iconen) ,• 

BELGIQUE BELGI/t PAYS-BAS 
ANGLETERRE ENGELAND 

ÉTATS-UNIS 
NEDERLAND !VEREEN! GDE-ST ATEN 

' 
1 

1 
1 Coefficient 

Revenu Coefficient de 1 
1 imposable diminution i Coefficient 

(depuis le 1 1 de de 
Belastbaar ju&re fin 15-6-116) diminution diminution 
inkomen 944 1944 1946 1944. 1946 19/Jl 1946 

tot einde Vermincle- Verminde- Verminde- 
194,J r ingi•coë ffec iën: 

1 

ring&- 
1 

rin_q•- 
· (wm coefficië-nt. eoëfficii!ni 
15-6-46a{) 

1 

12.000 5,40 3.3 ! i 1 

18.000 7.00 7;:, % 5.8 21.00() 5.8 

2UJOO. 9,40 î.7 11.3 2.- 80.23 26.000 3.8 3.2 15 % 

30.000 12.40 8.9 16.0 6.- 62.50 6.6 5.6 15 % 
50 ¾ 

40.000 13,36 13.- i8.8 10.- 40.68 10.2 8Ji 17 % 

50.000 16.50 16.9 22.7 i/1.- 30.83 13.2 11.i 16 % 
..., 

60.000 16,55 20 ¾ 20.3 Q 25.i 17.7 20.IJ!i i5.3 12.7 17 % "' U) i:l A 
80.000 17,91 24.3 <l) ·- 27.8 20.3 26.97 16.6 13.7 t7 % l:,J)_~ 

i:: N "'.,..., 
.t:I •M 

100.000 18,75 26.3 0 ~ 33.5 26.7 20.29 18.4 15.2 17 % 
"' <1 "O ., 

125.000 22,26 'fCI. 7 ., 35.i 28.!1 i9.08 i9.5 i6.2 i7 % u, bi) .. o.. 
150.000 23,50 29.7 36.4 21).9 17.05 20.9 17.3 17 % 

, 

200.000 28,82 32.9 39.4 33.5 H.97 22.i 18.4 i7 % 
300.000 33.55 10 % /10.7 42.8 37.8 H.68 24.5 20.5 i6 % 
500.000 39,33 52.4 .;3,7 M.- 9.65 29.6 25.11 H% 
800.000 42,58 58.9 56.7 52.4 7.58 37.9 33.2 12 % 

i.000.000 43,66 61.i 57.5 55.7 3. 13 42.4 39.4 i2 

maximum 54,- 65.- 00.9 90.1 90,0 85.5 

L'interprétation dea chiffres du tableau appelle les remarques 
suivantes : 

Jo Il n'y pas d'unité en ce qui concerne la notion • revenus 
imposables » , Cependant, la différence dans les pourcentages qui 
pourrait en résulter est pratîquement nu11e pour les revenus élevés 
el ne dépasse certainement pas une légère fraction des pourcentages 
pour les revenus petits et moyens. 

2° Dans une certaine mesure la fiscalité locale pourrait fausser 
les conclusions. 

Les pourcentages ne comprennent pas les impositions locales. 
3° L~ pourcentogea prévus pour la Bclgique correspondent aux 

taux de l'impôt en principal, c'est-à-dire abstraction faite des déci­ 
mes pour célibataires et mariés sans enfant et des réductions pour 
charges de famille. 

4° Le revenu moyen par personne diffère fortement de pays à 
pays, C'est ainsi qu'en Angleterre, avant la g uer re , ce revenu moyen 
calculé en Irance belges, était beaucoup plus élevé qu'en Belgique; 
aux E.tats-Unâs il était encore plus important. Cette circonstance rend 
la comparaison extrêmement difficile, 

De verklecirig van de cijfers der tabel geeft nnnleiding tot volgende 
opmerkingen : 

Jo E~ is geen eenheid over het begrip « belastbare inkomsten •. 
Nochtans, i, er practisch geen verschil in de percentages dat daaruit 
zou kunnen voortvloeien voor de hooge inkomsten en dit verschil is 
zeker niet hooger dan een klein deel van de percentages voor de 
kleine en middelmatige inkomens. 

2° De plaatse1ijke fiscaliteit zou, in zekere mate, de besluiten kun­ 
nen vervalschen 

In de percentages zijn de plaatselijke belastingen niet inbegrepen. 
3° De voor België voorziene percentages stemmen overeen met de 

belastingsbedragen in hoofdsom, d.w.z. zonder rekening te houden 
met de opdeoimea voor ongehuwden en gehuwden zonder kind en 
met de verminderingen voor gezinslasten. 

4° Het gemiddeld inkomen per persoon is zeer verschillend van 
h~t eene land tot het andere. Zoo was dit gemiddeld ,inkomen in 
Engeland, v66r den oorlog, berekend in Belgische franken, veel hco­ 
ger dan in België; in de Vereenigde Staten waahet nog aanzienlijker, 
Door deze omstandigheid wordt het zeer moeilijk een vergelijking 
te maken. 
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TEXTE PROPOSE PAR LA COMMISSION. 1 TEKST DOOR DE COMMJSSJE VOORGESTELD. 

ARTICLE ·PREMIER. 1 EERSTE ART,IIŒL. 

Le montant net dû pour l'exercice 1946, conformément 
à l'article premier de la loi de Finances du 28 décembre 
1945, au titre de la taxe professionnelle. de la contribution 
nationale de crise frappant les revenus professionnels et 
de l'impôt complémentaire personnel, est diminué pour 
les contribuables personnes physiques : 

a) De 30 %. lorsque le revenu net imposable respecti­ 
vement à chacun des impôts précités n'atteint pas 
33.600 francs; 

b) De 20 %. lorsque le revenu net imposable respecti­ 
vement à chacun des impôts précités varie de 33.600 à 
moins de 80.600 francs; 
c) De 30 %, lorsque le revenu net imposable respecti­ 

vement à chacun des impôts précités atteint 80.600 francs 
et plus, sans que cependant le total des réductions 'puisse 
dépasser 6.000 francs lorsque le revenu imposable le plus 
élevé est supérieur à 225.000 francs. Dans ce cas, la réduc­ 
tion est imputée dans l'ordre suivant : taxe professionnelle, 
contribution nationale de crise, impôt complémentaire per­ 
sonnel. 

ÄRT. 2. 

Est abrogé à partir de l'exercice 1946, le § 2 de l'arti­ 
cle 2 des arrêtés coordonnés relatifs à la contribution na­ 
tionale de crise, établissant une contribution nationale de 
crise forfaitaire pour les redevables dont le revenu profes­ 
sionnel taxable est inférieu~ au minimum exonéré, mais 
atteint au moins 5.000 francs. 

ART. 3. 

Sous réserve de régularisation ultérieure, les montants 
d'impôts à retenir à la source, conformément aux indica­ 
tions des barèmes annexés à l'arrêté du 10 février 1941 
(Moniteur du 14 février 1941), sur les rémunérations vi­ 
sées au 2° du § 1" de l'article 25 des lois coordonnées rela­ 
tives aux impôts sur les revenus, sont réduits aux pour­ 
centages indiqués ci-après : 

Rémunérations dont le .montant imposable est supérieur 
au minimum exonéré de la taxe professionnelle et qui ont 
été ou seront normalement attribuées ou mises en paie­ 
ment: 

Het netto-bedrag, voor dienstjaar 1946 overeenkomstig 
artikel I der wet van Financiën dd. 28 Decem!Jer 1945 
verschuldigd uit hoofde van de bedrijfsbelasting, de na­ 
tionale crisisbelasting op de bedrijfsinkomsten en de aan­ 
vullende personeele belasting, wordt voor de belasting­ 
plichtige natuurlijke personen verminderd : 

a) Met 30 % wanneer· het netto belastbaar inkomen, 
onderscheidenlijk in elk der voormelde belastingen belast­ 
baar, geen 33 .600 frank bereikt; 

b) Met 20 % wanneer het netto belastbaar inkomen, 
onderscheidenlijk in elk der voormelde belastingen belast­ 
baar, schommelt van 33.600 tot minder dan 80.600 frank; 

c) Met 10 % wanneer het netto belastbaar inkomen, 
onderscheidenlijk in elk der voormelde belastingen belast­ 
baar, 80.600 frank en meer bereikt, zonder dat evenwel 
het totaal der verminderingen, 6.000 frank mag te boven 
gaan wanneer het hoogste belastbaar inkomen meer dan 
225.000 frank bedraagt. ln dit geval wordt de verminde­ 
ring aangerekend naar de volgende orde : bedrijfsbelas­ 
ting, nationale crisisbelasting, aanvullende personeele be­ 
lasting. 

ART. 2. 

Wordt met ingang van dienstjaar I Y4ó ingetrokken, 
§ 2 van artikel 2 der samengeordende besluiten betreffende 
de nationale crisisbelasting, houdende invoering van een 
forfaitaire nationale crisisbelasting voor de belastingplich­ 
tigen wier belastbaar bedrijfsinkomen lager is dan_ het vrij­ 
gesteld minimum, doch minstens 5.000 frank bereikt. 

ART. 3. 

Onder voorbehoud van· latere regularisatie, w~rden de 
belastingsbedragen, die overeenkomstig de aan het besluit 
van 10 Februari 1941 (Staatsblad van 14 Februari 1941) 
gehechte roosters aan de bron dienen ingehouden op de in 
het 2> van § 1 van artikel 25 der samengeordende wetten 
op de inkomstenbelastingen bedoelde bezoldigingen, ver­ 
minderd tot de hieronder aangeduide percentages : 

Bezoldigingen waarvan het belastbaar bedrag. -hooger .is 
dan het van bedrijfsbelasting vrijgesteld minimum en· die' 
normaal werden of zullen worden toegekend of betaalbaar 
gesteld: 
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A. - Du I" janvier 1946 au 15 juin 1946: 

Monlanl brul annuel des rémunérations ; 
R,éduction 
des retenuee 

a; 

Inférieur à 42.000 francs . 
Variant de 42.000 francs à moins de 

100.800 francs . 
De 100.800 francs et plus . 

B.•--'-- Du 16 juin, 1946 jusqu'au 31 décembre 1946: 

Montant brut annuel des rémunérations : 
Réduction 

des retenues 
a: 

'Inférieur à •30. }60- francs . 
Variant de 30.160 francs à moins de 
60.000 francs 

Variant de ,60.000 francs · à moins de 
, , .100.apü francs . 
De 100.800 francs et plus 

70 % 

80 % 
90 % 

25 % 

50 % 

80 % 
90 % 

ART. 4. 

__ Le. montant _en .. principal :- .. y compris l'augmentation 
; .d.un . dixiême. visée à l'article 35, § 7. des lois coordonnées 

.relatives aux impôts sur les revenus, et avant la réduction 
au quart prévue au § 10 dudit article 35 - dû au titre 
de la taxe professionnelle, de la contribution nationale de 
crise frappant les revenus professionnels et de l'impôt 
complémentaire personnel, conformément aux dispositions 
desdites lois coordonnées et des arrêtés coordonnés rela­ 
tifs à la contribution nationale de crise, est réduit, pour 
r'exercice · 1947, aux pourcentages indiqués ci-après : 

Revenu -net excédant le minimum exonéré 
et imposable à chacun de ces impôts : 

Inférieur à 24.1,00. francs . 
Variant de 24 .100 francs à moins de 

Réduction à : 

45 % 

33.600 francs .. 60% 
Variant de· -33.600 francs à moins de 

.· ,. 48.000 francs 65 % 
Variant de 48.000 Ïrancs à moins de 
· : 80. 600 francs 8.0 O/ /(> 
De 80.600 francs et plus . 90 % 

Toutefois pour les êtres, juridiques dont le revenu net 
imposable dépasse 225.()00 francs, les impôts susvisés . 
-sont perçus pour ledit .exercice 1947 .à .. concurrence de 
100 %. 

A . ..:_ Van l Januari 1946 tot 15 Juni 1946: 

Jaarlijksch bruto-bedrag der bezoldigingen : 

Lager dan 42.000 frank 
Varieerend van 42.000 frank tot minder 
dan 100.800 frank 

Van· 100.800 frank en meer 

Vermindering 
der 

inhoudingen 
tot 

B. - Van 16 Juni 1946tot 31 December 1946: 

Lager dan 30.160 frank 
Varieerend vàn 30.160 Frank tot minder 
dan 60.000 frank . 

Varieerend van 60.000 frank tot minder 
dan 100.800 frank . 

Van 100.800 frank en meer 

70 % 

80% 
90 % 

Vermindering 
, der 

Jaadijksch bruto-bedrag der bezoldigingen : , inhoudingen 
tot 

25 % 

50 % 

80 % 
90 % 

... ART. 4. 

Het bedrag in hoofdsom - inclusief de in artikel _35, § 7, 
der samengeordende inkomstenbelastingen • bedoelde ver­ 
hooging met één tiende, en vóór de in § 10 van. bedoeld 
artikel 35 voorziene vermindering op het vierde - ver­ 
schuldigd uit hoofde van de bedrijfsbelasting van de op 
bedrijfsinkomsten geheven, nationale crisisbelasting en van 
de aanvullende personeele belasting, overeenkomstig de 
bepalingen van bedoelde samengeordende wettèn .en van 
de samengeordende besluiten betreffende de nationale 
crisisbelasting, wordt voor het dienstjaar- 1947 verminderd 
tot de hieronder aangeduide percentages : 

Netto-inkomen hooger gaande dan het 
vrijgesteld minimum en belastbaar· in elk 

van deze belastingen : 

Beneden 24 .100 frank . 
Varieerend van 24 .100 frank tot beneden 

33.600 frank 
Varieerencl van 33.600 -Irank tot beneden 
48.000 frank 

Varieerend van· 48.000 frank tot beneden 
80.60()· frank 

Van 80.600 frank en meer . 

Vermindering 
tot: 

45 % 

60 % 

65 % 

80 % 
90% 

Nochtans,· voor de re~htspersonen,,wier,,netto~b:eastbaar 
inkomen meer bedraagt. dan.225.000 frank ,worden, de- hier­ 
voren .,bedoelde .belastingen.. voor. het, veimdd".d.ienetjaar 
1947 geïnd tot beloop van 100 %. 
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ART. 5. 

L • article 49bis des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus est modifié comme il suit, à partir de 
l'exercice 1947: 

a) Au l", liiiera B. - Taxe professionnelle, il est 
ajouté in fine : 

<c La réduction ne peut. dépasser én principal 800 francs 
par personne à charge. >> 

b) Au lifter-a C. - Contribution nationale de crise sur 
les revenus professionnels, il est ajouté in -fine : 

« La réduction ne peut dépasser 1.300 francs pour cha­ 
. que enfant à charge. » 

c) Au Ilitera D. - Impôt complémentaire personnel, 
il est ajouté après le premier alinéa : 

•:~#1 
c< La réduction ne peut dépasser en principal 300 francs 

par enfant à charge. >> 

d) Au§ 4, ]•' ali~éa et littéra b), les limites de revenus 
de 3.000, 3.500 et 4.500 francs, qui permettent de conai­ 
dérer des personnes et enfants comme étant à charge du 
redevable, sont portées respectivement à 6.00Ö, 7 .000 et 
9.000 francs. 

e) Les §§ S et 6 sont supprimés. 

ART. '6. 

L'article 45, § 1, des lois coordonnées relatives aux im­ 
pôts sur les revenus est modifié comme suit en son para­ 
graphe premier, à partir de l'exercice 1947 : les sommes 
de 12.500, 15.000 et 20.000 francs so~t remplacées respec­ 
tivement par 25.000, 30.000 et 40.000 francs. 

ART. 5. 

Artikel 49bis van de samengeordende wetten op de in­ 
komstenbelastingen wordt als volgt gewijzigd van het 
dienstjaar 1947 af: 

a) ln § I, liiiera B. -- Bedrijfsbelasting, in Jine wordt 
toegevoegd : 

<1 De vermindering mag in hoof dsorn 800 frank per 
persoon ten.laste niet te boven gaan. 11 

b) )n litiera C, ...:.. Nationale crisisbelasting op de be­ 
drijfsinkomsten, in fine wordt toegevoegd : 

« De vermindering mag 1 .30O frank voor ieder kind ten 
laste niet te boven gaan. n 

c) ln littera D. - Aanvullende personeele belasting, 
achteraan alinea I wordt toegevoegd : 

[( De vermindering mag in hoofdsom 300 frank per kind 
ten laste niet boven gaan. ,, 

d) In § 4, alinea 1, en littera b), de inkomstengrenzen 
van 3.000, 3.500 en 4.500 frank, welke toelaten de pers»­ 
nen en kinderen te beschouwen als zijnde ten laste van 
den· belastingplichtige, worden respectievelijk op 6.000, 
7 .000 en 9 .000 frank gebracht. 

e) §§ 5 en 6 weglaten. 

ART. 6. 

Artikel 45, § 1 , der samengeordende wetten op de in­ 
komstenbelastingen· wordt als volgt gewijzigd, van het 
dienstjaar 1947 af: de bedragen 12.500, 15.000 en 20.000 
frank worden respectievelijk vervangen door 25:000, 
30.000 en 40.000 frank. 
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Chambre 
des Représentants der 

Kamer 
Vollavertegenwoordigen 

27 NOVEMBRE 1946. 

PROJÈT DE LOI 

apportant des modifications· au montant de la taxe 
professionnelle, de la contribution nationale de crise 

et de l'impôt complémentaire personnel. 

RAPPORT COMPLEMENT AIRE 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION DES FlNANC:ES 
ET DU BUDGET ( 1 ) 

PAR M. TIELEMANS. 

Erratum 

A la page 9, article premier, littera c/, I'" ligne du texte 
français, lire: H 10 % n au lieu de c1 30 % >>. 

( 1) Composition de la Commission des Finances et du Budget : 
MM. Van Belle,·président; Coppé, Discry. Duvicusart, Eyskens. Har­ 
md, Lefèvre (Th.), Moyersoen, Parisis, Philippa ri, Porta, Scheyven. 
- Blsvier. Buset, E.mbise, Hoen, Rassar t. Soudan, Ticlemans, Van 
Wallcghcm. - De Ville, Jacquemolte. - Leclercq, Vreven. 

Voir 

1.20 ( 1946) : Projet de loi. 
184 ( 1946) : Rapport. 
185, 199 et 223 ( 1946) : Amendements. 

27 NOVEMBER 1946. 

WETSONTWERP 

'houdende wijzigingen in het bedrag van de bedrijfs­ 
belasting, van de nationale crisisbelasting en van de 

aanvullende personeele belasting. 

AANVULLEND VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE FINANCIËN 
EN DE BEGROOTING ( 1) UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER TIELEMANS. 

Erratum 

Op bladz. 9, eerste artikel, littera c}, I"'"" regel van den 
Franschen tekst, 1< to % >> lezen in plaats van <1 30 % J). 

( 1) Samenstelling van de Commissie voor de Financiën en de 
Begroeting : de heeren Van Belle, voorzitter; Coppé, Discry, Duvicu­ 
sart, Eyskens, Harmel. Lefèvre (Th.), Moyersoen, Parisis, Philippart, 
Porla. Scheyven. ,;_ Blavier , Busct, Embise, Hoen, Rassarl, Soudan, 
Tie l emans, Van Walleghetn. - De Ville, Jacquemotte. - Lcclercq, 
V reven. 

Zie: 

120 ( 1946) ; Wetsontwerp_ 
184 ( 1946) : Verslag. 
185,199 en 223 (1946): Amendementen. 

G. 


